
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Num. 120                 del  26-10-2023 
 
 
Approvazione del bando pubblico per l'accreditamento di soggetti per il servizio di 
trasporto in favore di soggetti disabili residenti nel Comune di Celle Ligure periodo: 
01/01/2024  31/12/2026 
 
 

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisei del mese di ottobre alle ore 14:30 nella 
sede Comunale; 

 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si e’ 

riunita la Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 

N°   Presente/Assente 
1  Mordeglia Caterina Sindaco P 
2  Siri Giovanni Vice Sindaco P 
3  Testa Mariapaola Assessore P 
4  Siri Giorgio Assessore P 
5  Sebberu Stefania Assessore P 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Michele Sirito. 
 
Il Sindaco  Caterina Mordeglia, pone in discussione la proposta di deliberazione di 

cui all’oggetto. 
  



Il Segretario Comunale da’ atto che la seduta dell'odierna Giunta Comunale si tiene con modalità 
“telematica”, secondo la deliberazione della Giunta Comunale n.36 del 31 marzo 2022 ad oggetto: 
“Approvazione di un disciplinare recante le disposizioni per il funzionamento della giunta in 
modalità da remoto”. 

E’ presente presso il Palazzo Comunale: 

 Mariapaola Testa (Assessore) 

Sono presenti da remoto: 

 Caterina Mordeglia (Sindaco) 
 Giovanni Siri (Vice Sindaco) 
 Giorgio Siri (Assessore) 
 Stefania Sebberu (Assessore) 

Il Segretario Comunale Dott. Michele Sirito è presente presso il Palazzo Comunale.  

La seduta viene pertanto effettuata nell'osservanza dell'Allegato “A” della deliberazione della 
Giunta Comunale n.36 del 31 marzo 2022, con particolare riguardo alla verifica dei requisiti di 
all’Articolo 2 – Sedute in modalità telematica. 

In particolare il Segretario da atto:  

- di aver previamente identificato i presenti collegati in collegamento video; 

- che nelle postazioni remote, in base alle inquadrature di contesto, non erano presenti altri 
soggetti;  

- che la seduta in videocollegamento ha messo tutti i membri di Giunta nelle condizioni ottimali di 
comprendere l'oggetto delle proposte di delibera, di partecipare alla discussione e di esprimere il 
proprio voto. 

Infine, ferme restando le sopra descritte modalità di svolgimento, la seduta si intende comunque 
effettuata, in via convenzionale, presso la sede istituzionale del Comune. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visti: 
 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

- il D.Lgs. n. 112/1998 “Conferimento di compiti e funzioni amministrative dello Stato alle 
regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15-03-1997 n. 59”; 

- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del Sistema integrato di Interventi 
e Servizi Sociali” e s.m.i; 

- la Legge Regione Liguria n. 12 del 24/5/2006 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Regione Liguria n. 15 del 9/6/2006 “Norme ed interventi in materia di diritto 
all’istruzione e alla formazione”; 

- il D.L. n. 66/2017 “Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità”; 

- il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del terzo Settore a norma dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 
legge n. 106/2006 e s.m.i. ed in particolare il Titolo VII dedicato ai rapporti con gli Enti 
Pubblici”; 



 
Rilevato: 
 

- che tra le proprie finalità l’amministrazione pone la promozione e lo sviluppo di politiche di 
rete che mirino alla realizzazione – in ambito sociale – di un sistema integrato pubblico e 
privato entro cui il Comune svolge un ruolo non solo di erogatore di servizi ma di 
promozione e garanzia al fine di implementare un sistema di qualità sociale territoriale per i 
servizi a favore delle persone fragili, per età e per disabilità ed alle loro famiglie; 
 

- che il prossimo 31.12.2023 giungerà a scadenza la convenzione tra il Comune di Celle 
Ligure e Croce Rosa Cellese per la gestione del servizio di trasporti sociali per cittadini 
disabili residenti nel Comune di Celle Ligure; 
 

- che tale servizio è attivato a favore di soggetti con fragilità, residenti nel Comune di Celle 
L., che abbiano necessità di spostarsi, in maniera continuativa e/o occasionale, sul territorio 
comunale ovvero in comuni limitrofi per raggiungere luoghi di riabilitazione, centri diurni 
semiresidenziali, scuole secondarie superiori, seggi elettorali non in grado di utilizzare i 
mezzi pubblici ovvero privi di una rete familiare di supporto; 
 

- che le modalità di accesso e valutazione del bisogno dei richiedenti saranno effettuate dal 
servizio sociale comunale così come definito dall’art. 4 dell’allegato A del presente atto; 
 

- che, per coinvolgere e consentire una scelta più ampia all’utente e alla famiglia tra soggetti 
qualificati a erogare prestazioni di trasporto e accompagnamento a favore di persone fragili 
e/o con disabilità è stato individuato lo strumento dell’accreditamento; 
 

- che l’istituto dell’accreditamento è aperto a tutti i soggetti che ne facciano richiesta che 
risultino essere in possesso dei requisiti necessari indicati nell’allegato A del presente atto;  
 

- che la procedura di accreditamento non attiva una selezione competitiva, ma è finalizzata a 
verificare il possesso dei requisiti previsti da parte dei soggetti richiedenti; 
 

- che in considerazione di quanto su esposto si è proceduto, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, imparzialità, partecipazione, parità di trattamento e previa definizione degli 
obiettivi generali e specifici dell’intervento, della sua durata e caratteristiche essenziali, 
nonché dei criteri e delle modalità di individuazione degli enti partner, alla predisposizione 
della seguente documentazione: 
 

a) “Bando Pubblico per l’accreditamento per il servizio di trasporto a favore di soggetti fragili 
del Comune di Celle Ligure” (Allegato A) 

b) schema di “Domanda di accreditamento” (Allegato B) 
c) schema di “Patto di accreditamento”; (Allegato C) 

 
Considerato che: 

 l’accreditamento avrà decorrenza dal 01/01/2024 per tutti gli Enti in possesso dei 
requisiti previsti che avranno presentato domanda entro e non oltre il 24/11/2023; 

 L’Albo avrà valenza triennale dal 01/01/2024 al 31/12/2026, con possibilità di rinnovo ad 
insindacabile giudizio dell’Ente, da definirsi prima della scadenza.  

 trattasi di Bando Aperto: gli enti in possesso dei requisiti previsti potranno presentare 
domanda anche successivamente alla scadenza sopra indicata. Tali richieste saranno 
valutate per l’inserimento successivo nell’elenco degli enti accreditati, in occasione della 
riunione annuale che l’apposita commissione interna svolgerà entro il 30 giugno di ogni 
anno, unitamente all’esame delle autodichiarazioni circa il mantenimento dei requisiti 
richiesti ai fini dell’accreditamento; 

 le richieste presentate verranno valutate da apposita commissione interna e, a seguito 
dell’esito positivo della verifica, il Comune di Celle accrediterà i soggetti richiedenti, previa 
sottoscrizione del relativo patto di accreditamento e li iscriverà in apposito Elenco; 



 ai soggetti accreditati verrà corrisposta un’indennità chilometrica omnicomprensiva, come 
meglio specificato all’art. 7 del Bando, allegato al presente documento quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
Richiamato l’articolo 7 del DPR 16/04/2013 n. 62 in materia di conflitto di interessi (“Obbligo di 
astensione”):”Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 
comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il 
responsabile dell’ufficio di appartenenza”;  
 
Dato atto che, con l’assunzione del presente provvedimento, il Responsabile del Procedimento 
dichiara che nel caso di specie non sussiste alcun conflitto di interessi e quindi di agire nel pieno 
rispetto della disposizione sopra riportata, al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione 
dei fenomeni di corruzione ed il rispetto dei doveri di diligenza, lealtà ed imparzialità a servizio 
esclusivo dell’interesse pubblico; 
 
 
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs 267/00 
 
Con voti unanimi, favorevoli, palesi espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale: 
 

a) “Bando Pubblico per l’accreditamento di soggetto del terzo settore il servizio 
trasporti sociali del Comune di Celle Ligure” Allegato A; 

b) schema di “Domanda di accreditamento” Allegato B; 
c) schema di “Patto di accreditamento” Allegato C; 

 
2. di demandare al Responsabile dei Servizi Turistici, Culturali, Ricreativi, Sportivi e al Cittadino 

l’effettuazione gli atti successivi;  
 
Successivamente, stante l’urgenza, essendo il presente atto propedeutico alla procedura di 
accreditamento, con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.267/00. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 Caterina Mordeglia 

 
________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Michele Sirito 

 
________________________________ 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi degli art. del Cad 


